1

打合議事録 作成日 2023 年 10 月 5 日 (木)

作成者 （株）JVC ケンウッド 山本

開催内容 アルコール検知器協議会 2023年度 第 3回合同委員会

開催日時 2023年 10 月 4 日（水）14：00 ～ 14：45

  （TKP新大阪ビジネスセンター＋Web会議）

出席者 議事進行： サンコーテクノ 坂口様

出席者： 協議会会員

議論内容 23年度 第3回合同委員会

【１】新規入会企業様ご挨拶（会社概要説明等）

 新規入会4社の自社紹介（発表順）

・（株）ガステック

・シーテック（株）

・住友三井オートサービス （株）

・矢崎エナジーシステム（株）

【２】  幹事会報告 事項

・会則及びロゴマーク規定の見直し

会則及びロゴマーク規定の改定を検討中です。規定案がまとまり次第案内しますので、

ＷＥＢ上での確認、承認をお願いする予定です。

 ・業界団体としての市場調査について

   関係団体（警察庁、トラック協会、バス協会、国土交通省）や新聞社から市場規模、

シェアの問い合わせが増加しています。

   日本唯一の業界団体として把握が必要と考え、第三者機関による調査依頼を検討中。

調査方法の確定後に会員企業様に連絡しますので、ご協力をお願いします。

 ・月刊総務 取材対応の報告

9月号に取材対応した記事が掲載されています。10月中に協議会の会員ページにアップ

を予定しています。

・日刊工業新聞社の取材対応

   10月5日 協議会 谷田千里会長、佐川幹事が対応。

今後同様に会員企業様に取材依頼あった場合、事務局に連絡をお願いします。

協議会とのタイアップと認知度アップを行いたいと思います。

 ・12月1日の白ナンバー義務化開始にあたり

緑ナンバーが義務化開始の際、誤検知による風評被害が発生。

白ナンバーも12/1から初使用の方々が多くなるため同様の事が起きるかもしれないが、

この機会に協議会は認定品をアピールしていきたい。

   事務局に入った問い合わせ内容

   １）検知器メーカーに問い合わせてもたらいまわしにされる

   ２）購入品が1年の使用期限なのに2か月使用後に校正期限がくるのは問題ではないか

    →事務局では「ご購入をしたメーカーにご確認ください」と伝えている。

認定品は販売後のアフターフォローも含めて認定しており、会員企業で対応を強化して

欲しい。

2

【３】 連絡事項

・次回2/13 第4回合同委員会 ｗｅｂ開催

   24年4月の総会は東京での開催 （立食での懇親会を予定）

   今後は、合同委員会はＷＥＢ開催。総会は会場での開催と考えている。

 ・質疑

①エスケイジャパン 大塚様

出荷の期間について、メーカー主体での対応となると思うが、対応について意見交換など

の場が設けられないか。

    →前提はメーカー主導との考え。幹事会でもんでいく。

②スリー

検知器の使用時に管理者が目視でチェックが必須か？（展示会での問合せ事例）

   →基本的には対面。直行直帰は準ずる方法。（警察庁通達）

    協議会としての見解を出すことは難しい。

 ③ 住友三井オートサービス 佐々木様

    取材対応依頼来たらどこに連絡すればよいか。

    →事務局坂口さんに連絡。その後幹事会で確認。

宿題事項

特になし

スケジュール

次回24年2月13日（火）を予定

以 上